66. A questo questo succede l' altro, che riguarda il Delle da le mogli e le sponse Ebrae, che vengono offerte alla Fede Cristiana dal marito, o dallo sposo, che sidi Mariti fanno Cristiani. Non si lamentano gli Ebrei, che cristiani si faccia dal marito Cristiano l' offerta della moglie Ebraea, ne dallo sposo l' offerta della sposa, sapendo ancor essi, che tutto cio si riduce ad una specie d' invito e d' esortazione, esclusa qualunque violenza, in tal maniera che, se la moglie ricusa di farsi

Alia habet circa hunc matriam solvantur.

I. In casu denuntiationis aliquem Christianum effici oportet, quibus testibus fides praestari debeat.

si secolgono altri dubbj sopra tale materia.

I. Nel caso della denuncia, che al caso voglia farsi Cristiano, a chi debba prestare fede.

II. De uxibus, & sponsis oblatas a Mariti, quibus testimonio efficiantur.

106
omnino solvatur, teste Apostolo 1. ad Corinth. 6. 7. &
iuxta Decretalem, Quarto, de divoritiis, quae quidem
matrimonii solutio fit statim ac Judaeus Ecclesiae pse-
mio admittitur transit ad alias nuptias, ut a Nobis lo-
gia discretatione probatum est, cum in Congregatione
Concilii a Secretis essemus, in quadam causa Florenti-
na proposita 27. Julii 1726. ut videre licet in tom. 3.
Theauri Resol. pag. 346. & pag. 359. & seq. ac tom.
4. pag. 30. & seq. Quando infidelis ad Christum con-
versus transitum facit ad alias nuptias, an eadem sit
libertas conjugii infidelis alias contrahendi nuptias, res
adhuc in dubio est. Sententiam negativam sustinet Pon-
tius de maxim. lib. 7. cap. 18. num. 25. Affirmativae
adhaeret Sanchez de matrim. l. 7. disp. 77. n. 6. Utram-
que probabilem Diana existimat in edit. coordinata de
matrim. tom. 2. resol. 122. tract. 6.

59. Illud quoque Hebraeis est probe cognitum, con-
jugem viro esse obnoxium, ejusdemque in potestate con-
suetudinem, quod legunt Genesios c. 3. Sub viri potestate
erit, & ipse dominabitur tui. Ipsis praeterea comper-
tum est sponsalia plurimum a matrimonio differre, cum
haec non sint aliud, quam futuri promissio matrimo-
nii, ut in Cap. Nostros 30. q. 1. & in leg. i. ff. de
spons. quod & colligitur ex historiae Jacobi Genes. c. 29.
qui servitum servare Labano debuit ad statum tem-
pus, ut exorem duceret promissam sibi Rachelem. Non
id audeat Hebraeorum quispiam inchoare, juxta eor-
um mores, per sponsalia jus quoddam sponso, & au-
toritatem in sponsam dari forsitan etiam majorem illa,
quam Christianis habet in Christianam mulierem sibi
desponsatam. Nam jure Pontificio gravis est reus cul-
pa, non adulterii, qui aliena cum sponsa turpi confor-
tione conjugatur, ut Nos alibi demonstravimus in nostra
notificatione 7. tom. 3. pag. 65. edit. Bonon. At apud He-
braeos, ex veteri instituto qui rem aliena cum sponsa
habuerit, non impudicus dicitur, sed adulter, ut pos-
Seldenus lib. 2. Uxor Hebr. c. 1. animadvertit Calinet
in sua dissert. de Connubiis Hebr. & adhuc in praesens
apud Hebraeos scelus, quod de nunc agimus, est capi-
tale, ut observat Cardinalis de Luca de matrim. in dis-
sert. 9. n. 15. quem habuit de quorundam Judaeorum
Romae connubio. Igitur quemadmodum cum ad fidem
accedunt, qui potestatem in filios, aut filias habent,
eorum oblationem Ecclesiae libere, ac jure faciunt; ita
vir, aut sponsus Christi legem amplexus jure optimo
oblationem facit suae vel uxoris, aut sponsae, in quam
jus a Legibus, & auctoritatem sibi concessam habet.
Facta haec vero oblatio nec sane potest, nec omnino
debet a Christianis recusari, qui tenentur nulli
parcere diligentius, nulloque studio, ut Christiana ver-
itas jam viro, aut sponso cognita, uxori quoque, aut
sponsae lucem afferat, ac salutem, eo vel maxime quod
Romani Pontifices licet Judaeis vim fieri quoad Reli-
gionem severe prohibeant; palam tamen significant,
nihil sibi antiquius esse, optabilius nihil, quam ut iu-
dem aliquando et tenebris ad lucem, ab errore ad veri-
tatem veniant; ideo semel in singulis Hebdomadis iis
publice Evangelium annuntiant, eosdemque jubent Sa-
cris hinc concionibus interesse, ut apparet in Constit.
7. Nicolai III. & Constit. 106. Gregorii XIII.